Чăваш Республики
Красноармейски район
депутатсен ултǎмěш
суйлаври Пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2016.11.25  № С-12/8
Красноармейски сали
	[image: герб1]

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского района
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

25.11.2016   № С-12/8
село Красноармейское

	О Палате старейшин при Собрании депутатов Красноармейского района шестого созыва

В целях более эффективного решения вопросов социально-экономического развития Красноармейского района, создания условий для массового вовлечения населения в решение вопросов местного значения, руководствуясь ст. 11 Устава Красноармейского района Чувашской Республики

Собрание депутатов Красноармейского района р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о Палате старейшин при Собрании депутатов Красноармейского района шестого созыва (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по укреплению законности, правопорядка, развитию местного самоуправления и депутатской этике (Григорьев А.Н.).

Глава
Красноармейского района 						О.В. Димитриев

[bookmark: _GoBack]Утверждено
решением Собрания депутатов
Красноармейского района
от 25.11.2016  № С-12/8

П О Л О Ж Е Н И Е
о Палате старейшин при Собрании депутатов Красноармейского района шестого созыва

1.  Общие положения
1.1. Палата старейшин при собрании депутатов Красноармейского района шестого созыва (далее –  Палата старейшин) является консультативно-совещательным органом и создается для подготовки предложений и заключений по проблемным и перспективным вопросам деятельности органов местного самоуправления, социально- экономического развития Красноармейского района, формирования общественного мнения по актуальным вопросам жизнедеятельности Красноармейского района.
1.2. Палата старейшин осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.3. Основными задачами Палаты старейшин являются:
- разработка рекомендаций при обсуждении проектов муниципальных нормативно- правовых актов Красноармейского района;
- внесение предложений в проекты муниципальных нормативно-правовых актов по вопросам местного значения.
1.4. Палата старейшин в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, Уставом  Красноармейского района и настоящим Положением.

2.  Состав и порядок формирования Палаты старейшин
2.1 Палата старейшин состоит из наиболее опытных, авторитетных и уважаемых граждан Красноармейского района из числа пенсионеров.
Численный состав Палаты старейшин должен быть не менее  11  человек.
2.2. Предложения о включении в состав Палаты старейшин могут исходить от:
- главы Красноармейского района;
- главы администрации Красноармейского района;
- глав сельских поселений Красноармейского района;
- депутатов Собрания  депутатов Красноармейского района;
- ветеранских организаций Красноармейского района;
На основании поступивших предложений Президиум Собрания депутатов Красноармейского района формирует список кандидатов, который вносится на рассмотрение Собрания депутатов Красноармейского района для его  утверждения.
Палата старейшин действует и формируется на период полномочий Собрания депутатов Красноармейского района соответствующего созыва.
Изменения в состав Палаты старейшин могут вноситься на протяжении всего периода ее деятельности.

3.  Полномочия Палаты старейшин
3.1. Палата старейшин осуществляет следующие полномочия:
- вносит на рассмотрения Собрания депутатов Красноармейского района проекты муниципальных нормативно-правовых актов в порядке нормотворческой инициативы;
- готовит рекомендации и предложения по вопросам местного значения, входящим в компетенцию органов местного самоуправления;
- участвует в обсуждении проектов муниципальных нормативно-правовых актов Красноармейского района, целевых муниципальных программ на заседаниях постоянных комиссий Собрания депутатов Красноармейского района;
- проводит аналитическую работу по проблемам социально-экономического развития Красноармейского района и внесению на Собрание депутатов Красноармейского района соответствующих рекомендаций.
3.2. Палата старейшин отчитывается о своей деятельности перед Собранием депутатов Красноармейского района не реже одного раза в год.

4.  Права и обязанности членов Палаты старейшин
4.1. Члены Палаты старейшин имеют право:
- участвовать на заседаниях Собрания депутатов Красноармейского района и постоянных комиссий с правом совещательного голоса;
- участвовать в подготовке проектов муниципальных нормативно-правовых актов местного самоуправления Красноармейского района;
- обращаться с запросами к должностным лицам, органам местного самоуправления, организациям для получения информации, статистических, аналитических или иных данных по рассматриваемым вопросам;
- вносить предложения в планы работы Палаты старейшин и обсуждаемые вопросы, внесенные в повестку дня заседания Совета старейшин;
- выступать в периодической печати по вопросам деятельности Палаты старейшин.
4.2. Члены Палаты старейшин обязаны:
- присутствовать на заседаниях Палаты старейшин;
- выполнять поручения Палаты старейшин и отчитываться  на заседаниях Палаты об их выполнении.

5.  Организация работы Палаты старейшин
5.1. Основной формой работы Палаты старейшин являются заседания, которые  проводятся не реже одного раза в квартал.
5.2. Первое заседание Палаты старейшин до избрания председателя Палаты старейшин назначает, открывает и ведет председатель Собрания депутатов Красноармейского района.
5.3. Председатель Палаты старейшин, его заместитель избираются на первом заседании большинством голосов от утвержденного состава  членов Палаты старейшин.
Заседание Палаты правомочно, если на нем присутствует не менее половины от утвержденного состава членов Палаты старейшин.
5.4. По результатам заседания Палата старейшин большинством голосов от числа присутствующих принимает резолюции с рекомендациями и предложениями, которые направляются в органы местного самоуправления Красноармейского района. В случае разногласий члены Палаты старейшин могут представлять в соответствующие органы местного самоуправления Красноармейского района свое особое мнение.
5.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Палаты старейшин осуществляет председатель Собрания депутатов Красноармейского района или его заместитель совместно с аппаратом администрации Красноармейского района.

6.  Заключительные положения
6.1. Палата старейшин прекращает свою деятельность:
- по инициативе не менее двух третей  членов Палаты старейшин;
- по решению Собрания депутатов Красноармейского района.
image1.wmf